CCLIII.

Dat. die 16 Sep-  
1571 Ann. IV.

Doletur quod Apostolici Nuncii jurisdictionis violetur in appellationibus ab iudicatis in prima instantia interpositis, hortaturque Trevirensis Antistitem, ut impedimenta a Trevirensi Curia allata removere curet, et Ecclesiasticam protueatur disciplinam.

*Literæ in quibus et de Limburgensi Præpositura agitur, et de submovendis causis conquestionum inter Curiam Trevirensis, et Apostolicum Nuncium Coloniensem, relatæ superius sunt hoc Tom. II. sub n. CCLVII pag. 104.*

Venerabili Fratri Joanni Philippo  
Archiepiscopo Trevirensi S.R.I.  
Principi Electori.

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater salutem,  
et Apostolicam benedictionem.

§. 1. **E**x iis, quæ ab initio Pontificatus Nostri usque adhuc tibi exhibuimus paternæ benevolentiae argumentis, equidem sperabamus, duos et amaros nuncios de ista Trevirensi Curia ad Nos quotidie afferendos non fore; nam ut omittamus, quæ de Limburgensi Sacerdotio latius alias Fraternitati tuæ perscripsimus in aliis quas tibi postmodum dedimus literis de Coloniensi Nuncio quidquam leniter attingimus, firma spe freti, quod Nostra facilitate, et Apostolicæ Sedis indulgentia captus ejus dignitatem in Apostolico Nuncio per Administros tuos violari permissurus non esses: Sed quæ postmodum non sine magno animi Nostri dolore rescivimus, de hoc prolixius scribere adigunt, ne Apostolicæ servitutis muneri, quod Nobis imposuit Deus, deesse turpiter videamur.

Præcedentium  
quaerelarum  
causas commem-  
orat.

§. 2. Audivimus, Commune quoddam Wolwart nominatum, minis, et pecuniaria multa prohibitum, ne causam, pro Ludi-Magistro apud se retinendo, in secunda instantia coram Apostolico Nuncio prosequeretur: idem contigisse Capitulo Collegiæ Sancti Florentini Confluentis in alio Prædii cujusdam iudicio, quod Collegium istud Ecclesiasticum sibi pertinere ajebat, demum Sacerdotem Joannem Gerardis, quia ad Apostolicum Nuncium appellaverit, sacris fuisse interdictum, quæ quidem

Quæ nova pat-  
rentur in Ec-  
clesiasticæ di-  
scipline perni-  
cium enun-  
ciat.

agendi ratio levibus adeo adminiculis vult excusari, ut facile omnes intelligant, initum isthic consilium, appellationes omnes ad Apostolicum Nuncium per vim ac metum impediendi: numquid igitur Clerus, ac Populus tuus solo primæ Instantiæ iudicio, quod Locorum Ordinariis a Tridentina Synodo attributum est, contentus esse debet? Numquid is, qui læsus est; vel qui se læsum putat in primâ instantia, confugere nequibit ad Apostolicam Sedem, quæ isthic per Coloniensem Nuncium repræsentatur, an potius cogendus erit ab eodem in eundem Iudicem appellare, vel amarissimo silentio rationum suarum momenta comprimere? Numquid tandem quam dedit Ecclesiæ tuæ misericors Deus sæcularem potentiam, convertes ad Apostolicæ Sedis antiquissima jura, et decora minuenda?

Hortatur Trevirem sem Aristilem ut removeat injusta impedimenta, et disciplinam Ecclesiasticam protueatur.

§. 3. Non possunt hæc in Archiepiscopum tui similem cadere; sunt enim, et Ecclesiasticis regulis adversa, pietati, et prudentiæ tuæ indecora, et commisso Populo, et Clero ærumnosa; comprime igitur ea, qua polles auctoritate ejusmodi ausus, ac novitates quas pro injuncto Pastoralis officio nefas esset dissimulare, quum magnum te Sacramentum abstringat, ad Apostolicæ Sedis dignitatem tuendam in mentem revoca; teque sic ostendito, ut Ecclesiæ omnium Matris, atque Magistræ benevolentia, omnes te dignum existiment: atque interea Apostolicam Benedictionem tibi, Venerabilis Frater, peramanter largimur. Datum Romæ etc. die XVI. Septembris MDCCLXI Pontificatus Nostri anno quarto.

CCLIV.

Dat. die 5 Oct  
1761. Ann. IV.

Prævia moderatione Litterarum Benedicti XIV super adimplemento onerum perpetuorum missarum in Ecclesiis Fratrum Ordinis S. Francisci de Paula Minorum, servari mandatur quod ante dictas Litteras in præfato Ordine observabatur in Provincia Messanensi tantum.

*Litteræ Benedicti XIV. de quibus mentio fit in præsensibus, non reperiuntur impressæ in Bullario prælaudati Pontificis.*

Clemens Papa XIII.

Ad Futuram rei memoriam.

§. 1. **E**xponi nobis nuper fecit dilectus Filius modernus Corrector Provincialis Provinciæ Messanensis Ordinis Fratrum Sancti Francisci de Paula Minorum nuncupatorum, quod alias fel. rec. Benedictus Papa XIV. prædecessor Noster per suas sub plumbo anno Incarnationis Dominicæ Millesimo, Septingentesimo quadragesimo nono tertio Kalendas Septembris, Pontificatus sui anno X. expeditas Litteras, quarum initium est = Paternæ sollicitudinis etc. certis de causis animum suum moventibus adductus, inter cætera, motu proprio, ac certa scientia, et matura deliberatione suis, concessit, et indulgit, ut omnia, et quæcumque onera perpetua missarum, et suffragiorum eidem Ordini, ejusque Ecclesiis, Conventibus, vel Domibus in quacumque mundi parte existentibus per quascumque personas tam per ultimas voluntates, quam per contractus inter vivos nuncupatos, et sub quacumque obligatione usque tunc relicta, et in futurum per voluntates, et contractus hujusmodi etiam relinquenda, ac per easdem Ecclesias, Conventus, vel Domos suscepta, et perpetuis futuris temporibus suscipienda adimpleri deberent per quinquaginta annos in specie a die susceptionis computandos, et deinde finito dictorum quinquaginta annorum, spatio adimpleri valerent in genere, seu sub generalitate missarum, et suffragiorum ejusdem Ordinis, quibus de Apostolicæ, qua in spiritualis Ecclesiæ thesauri dispensatione fugebatur auctoritatis, et potestatis plenitudine equipollente omnino tribuit suffragij fructum, atque valorem, quem haberent, ædem missæ, vel

Refertur dispositio Litterarum Benedicti XIV. super adimplemento onerum perpetuorum.

suffragia particulariter, et in specie celebrata modis, et formis per ipsos Benefactores præscriptis, et ad Altaria etiam privilegiata per eos designata, adeout illis suffragaretur, et animabus ipsorum, perinde ac si pro eisdem Benefactoribus tam vivis, quam defunctis missæ, et suffragia hujusmodi particulariter, et in specie dietim, vel respective statutis diebus, locis, atque temporibus, sive ad altaria designata, celebrata, et recitata, eisque respective applicata fuissent, et alias prout in dictis memorati Benedicti prædecessoris literis, quarum tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expressum, et insertum haberi volumus, prout fusiùs dicitur contineri.

Enumerantur  
incomoda de-  
rivantia præ-  
sertim in Pro-  
vincia Messa-  
nensi ab obser-  
vantia præfa-  
tarum Aposto-  
licarum Litera-  
rum.

§. 2. Cum autem sicut eadem expositio subungebant dictus Corrector Provincialis considerans, quod populi dictæ Provinciæ, tenorem, et dispositionem earumdem literarum juxta suum proprium sensum forsitan minime comprehendunt, magno cum Provinciæ prædictæ, illiusque Conventuum damno, elemosynas, largitiones, et donationes pro foundationibus onerum missarum relinquere, et assignare jam omiserint, et hujusmodi damnum Conventus Civitatis Messanensis inter cæteros, præsertim pati videatur, tum propter Civitatis prædictæ depopulationem ob epidemicam luem, quæ Civitatem prædictam anno MDCCXLIII. afflixit, itant domus ad illum spectantes minime locantur, et si locari contingat, illæ quanti minimi locari debent, tum propter combustionem anno MDCCXLV passam, in qua alterum ex Dormitoriis, et totum Sacrarium hujusmodi Conventus, nec non suppellectilia sacra, et prophana conflagarunt, ex dura itaque necessitate, ac etiam ex positione quod literæ præfatæ facultativæ, non autem præceptivæ existunt, ejusmodi Conventus Messanensis Fratres quædam perpetua Missarum onera, ut antea recipere, et acceptare coacti fuerint, et ad illa in posterum observanda, et adimplenda se se obligaverint, postmodum subito inane dubio inter eos, qui legata hujusmodi fundarunt super dispositione memoratarum literarum, declararunt se se peractos contractus rescindere velle, nisi Fratres supradicti memoratis Benedicti prædecessoris prædicti literis derogari fecerint, alii vero, qui ad novas foundationes faciendas jam parati erant, hujusmodi exemplo se se ab illis exequendis abstinere, nisi prius literis prædictis derogatum sit,

*Bull. Rom. Tom. II.*

dictus vero Corrector Provincialis urgentibus necessitatibus propter ingruentes temporum, ac hujusmodi Conventus necessitates oppressus, facultatem saltem pro dicto Conventu Messanensis retinendi, et adimplendi ea jam fundata, aliaque in posterum fundanda onera perpetua recipiendi eisdem modo, et forma, quibus antea onera prædicta recipiebantur, admittebantur, et retinebantur, sibi a Nobis concedi plurimum desideret. Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut sibi in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 3. Nos igitur ipsum exponentem specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, ac dicti exponentes, et Conventus Messanensis hujusmodi Fratrum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis censuris, sententiis, et poenis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, attentis infra-scriptis peculiaribus circumstantiis, ac visis informatione, et voto dilecti filii Joannis Baptistæ Couchers dicti Ordinis Vice Procuratoris Generalis, auctoritate Apostolica, tenore præsentium indulgemus, ut quoad onera Missarum perpetua post memoratas ejusdem Benedicti prædecessoris litteras hactenus acceptata, vel quæ in posterum sub perpetuitatis conditione a piis Fidelibus memorato Conventui Messanensi tantum offerri contigerit, idem omnino servari possit, et liceat, quod ante prædictas literas quoad onerum perpetuorum acceptationem in dicto Ordine servari consuevit, perinde ac si dictæ literæ non emanassent. Firmis tamen manentibus tam generalibus de celebratione Missarum, quam specialibus pro ipso Ordine ab Ap. hac S. Sede emanatis Decretis.

§. 4. Decernentes, easdem præsentis literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sique in præmissis per quoscumque Judices Ordinarios, et Delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

D d

Supramemoratas Literas Benedicti XIV. abrogantur in Provincia Messanensi tantum

Clausula sublata, et decretum irritans

Derogatio con-  
trariorum.

§. Non obstantibus ejusdem Benedi-  
cti prædecessoris, aliisque Constitutio-  
nibus, et Ordinationibus Apostolicis, ac  
dicti Ordinis, etiam juramento, confir-  
matione Apostolica, vel quavis firmitate  
alia roboratis statutis, et consuetudi-  
nibus; privilegiis quoque indultis, et  
litteris Apostolicis, Superioribus, et per-  
sonis sub quibuscumque tenoribus, et  
formis, ac cum quibusvis etiam dero-  
gatoriis derogatoriis, aliisque effica-  
cissimis, ac insolitis clausulis, irritan-  
tibus, et aliis decretis in genere, vel  
in specie, ac aliis in contrarium quo-  
modolibet concessis, approbatis, et in-  
novatis. Quibus omnibus, et singulis  
illorum tenores præsentibus pro plene,  
et sufficienter expressis, ac de verbo  
ad verbum insertis habentes, illis alias  
in suo robore permansuris ad præmis-  
sorum effectum, hac vice dumtaxat spe-  
cialiter, et expresse derogamus, ceteris  
que contrariis quibuscumque. Datum  
in Arce Gandulphi sub Annulo Piscatoris  
die quinta Octobris millesimo septingen-  
tesimo sexagesimo primo, Pontificatus  
Nostri anno quarto.

Dat. die 15 Oct.  
1761 Ann. IV.

## CCLV.

Pontificiæ Sedis indulgentias erga Ec-  
clesiasticas personas, incitamento es-  
se debere ad excolendas Ecclesiasticas  
disciplinas, protuendaque Religi-  
onis jura, significat Clementi, Il-  
lustris Poloniæ Regis filio.

Dilectissimo in Christo Filio Nostro  
Clementi, carissimi in Christo Filii  
Nostri Augusti Poloniæ Regis Illustris,  
Nato, e Ducibus Saxonix.

Clemens PP. XIII.

Dilectissime in Christo Filii Noster,  
salutem, et Apostolicam Benedictionem

**E**gregiæ indolis tuæ ad Christia-  
næ pietatis officia, et bonarum artium  
studia proclivis apprime conscii, eas  
tibi ex Apostolica benignitate faculta-  
tes indulimus, quas et Westphalica-  
rum Ecclesiarum tutelæ, ac securi-  
tati, et Regalis Domus ornamento, ac  
decori convenire sumus in Domino ar-  
bitrati: qua in re perficienda non tam  
carissimi in Christo Filii nostri Augu-  
sti Poloniæ Regis Illustris, piissimi se-  
cundum carnem parentis tui deside-  
riis ac votum obsecundare, quam te

magis, magisque in dies ad excolen-  
dam Christianæ institutionis discipli-  
nam, complectendasque scientias Ec-  
clesiastico Viro dignas, non incitare  
modo, sed propemodum inflammare  
voluimus. Etenim si Regiis natalibus,  
et splendidissimo generis tui lumini hæc  
conjugantur, incredibile dictu, quan-  
tum, inde exempli, utilitates, ac præ-  
sidii ad Dei cultum promovendum, et  
Catholicos Populos in vias mandato-  
rum Domini dirigendos, emanare queat.  
Gratum interea summopere accidit, quod  
paternæ voluntatis Nostræ benevolen-  
tiam expertus, gratias egeris; gratissi-  
mum vero, quod eos piæ devotæque  
mentis sensus tuis in litteris expresse-  
ris, quibus ostenderes, omnem te spem  
ac fiduciam in eo reponere, in cujus  
manu cuncta sunt posita: hunc igitur  
uti postulas, enixe rogamus, ut vel a  
juvenilibus annis bonitatem, scientiam  
ac disciplinam te doceat, neque du-  
bites, dilectissime Fili Noster, quin  
iis, qui primum, quærent regnum dei  
et justitiam ejus, reliqua omnia facile  
non adjiciantur, cujus auspicii consti-  
tuimus vadem Apostolicam Benedictio-  
nem, quam tibi ex intimis præcor-  
diis depromptam toto corde largimur.  
Datum in Arce Castri Gandulphi Al-  
banen Diocesis sub Annulo Piscatoris  
die xiii. Octobris MDCCLXI. Pontifi-  
catus Nostri Anno Quarto.

## CCLVI.

Dat. die 19. Oct.  
1761 Anno IV.

Capitulo, et Canonicis Cathedralis Hil-  
desiensis prorogat tempus ad Epi-  
scopi electionem retardatam ex pe-  
culiaribus supradventis impedimentis.

*De hac eadem materia habetur alia  
Epistola relata hoc Tom. II. sub  
Num. CCXVII. pag. 119.*

Dilectis Filiis Capitulo, et Canonicis  
Ecclesiæ Cathedralis Hildesiensis

Clemens PP. XIII.

Dilecti Filii salutem, et Apostolicam  
Benedictionem

**D**elatis ad Nos precibus vestris,  
ut in aliud novum trimestre prorogare  
fas esset Hildesiensis Episcopi electio-  
nem, cum audierimus, ac summope-  
re doleamus adductum fuisse Decanum  
vestrum in alienam Regionem; et ea-

dem perdurare impedimenta, quæ vos hactenus detinuerunt, quominus consueto more Antistitem vestrum per Capitularia suffragia designaretis, iisdem ex Apostolica benedictione indulsumus, terminum prorogantes a die sexta Novembris anni MDCCLXI. usque ad diem sextam Februarii Anni MDCCLXII. ita ut nullum inde iuribus vestris detrimentum obvenire queat. Interea Deum Opt. Max. enixis precibus exorare non intermittimus, ut ex abundantia miserationum suarum diuturnas hasce calamitates a cervicibus vestris avertat, detque, isti nobilissimæ Ecclesiæ dignum atque, idoneum sponsum posse tandem aliquando nancisci, atque ut id ipsum vos quoque faciatis, quantum possumus hortamur in Domino, monemus, ac flagitamus Apostolicam Benedictionem nostram vobis peramanter largientes. Datum in Arce Castri Gandulphi Albanen Diocesis sub annulo Piscatoris die XIX. Octobris MDCCLXI. Pontificatus Nostri anno quarto.

stituimus diem, Sanctissimi hujus Pontificis, fortissimique Martyris patrocinio confisi, divinitus impetraturos Nos fore, ut ii, quos deligemus, pietate, zelo, ac doctrina sua ad hoc tantum onus ferendum, quod est impositum infirmitati nostræ, adjuvare Nos possint. Ad majorem igitur Omnipotentis Dei gloriam, Sanctæque Romanæ Ecclesiæ utilitatem, ac decus, Cardinales creare, et declarare intendimus Venerabiles Fratres, et dilectos respective Filios.

menti Pontifici sacrum, significat, et novos designat Cardinales

Bonaventuram De Corduba Spinula de la Cerda, Archiepiscopum Neocæsariensis Ecclesiæ in partibus Infidelium, et Indiarum Occidentium Patriarcham.

Christophorum De Migazzis de Valle a Solletturin, Archiepiscopum Vienneensem Austriæ.

Antonium Clairiadam De Choiseul Beaupré, Bisuntinæ Ecclesiæ Archiepiscopum.

Joannem Franciscum Josephum Rochechovart, Episcopum Laudunensem.

Franciscum Christophorum ab Hutten in Stolozemberg, Spirensis Ecclesiæ Episcopum.

Henrichettum Virginiū Natta, Ordinis Prædicatorum, Episcopum Albensis Ecclesiæ.

Joannem Molino, Episcopum Brixiensem.

Ludovicum Constantinum de Rohan, Ecclesiæ Argentinensis Præsulem. Cornelium Caprara Almæ Urbis Nostræ Governatorem, et

Balthassarem Cincium Basilicæ Principis Apostolorum Canonicum, et Congregationis super Consultatione Negociorum Status Nostri Ecclesiastici Secretarium.

*Quid Vobis videtur?*

Auctoritate Omnipotentis Dei, Sanctorum Apostolorum Petri, et Pauli, ac Nostræ, creamus, et declaramus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales.

Cum dispensationibus, derogationibus, et clausulis necessariis, et opportunis.

In Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

CCLVII.

S. R. E. Cardinalibus in Consistorium coadunatis comemorat vetus institutum cooptandi in Sacrum Collegium delectos Viros ex omnibus Christiani Orbis partibus, novosque in præsens cooptandos designat.

Venerabiles Fratres.

§. 1. Cum veteris moris sit, institutique Ecclesiæ Romanæ, ex omnibus Orbis Christiani partibus delectos Viros in Card. collegio cooptari, idque etiam suadeat Concilium Tridentinum, ut Orthodoxæ Reipublicæ universæ rationibus prospiciatur; Nos exempla prædecessorum Nostrorum imitantes, Sacrisque Canonibus inhærentes, ne quid prætermittamus, quod ad publicam utilitatem pertinere videatur, imminutum Vestrarum Fraternitatum numerum novis nominibus ex Nationibus diversis augere decrevimus. Sed, quod ita rei magnitudo, et gravitas postularét, Patrem luminum, a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum descendit, oravimus prius, ac obsecravimus, ut Nobis luce sua, atque præsiidiis auxilio esse velit.

§. 2: Tantæ autem rei expediendæ hunc potissimum Sancto Clementi prædecessori ac Patrono Nostro sacrum præ-

Deo die 2 Nov. 1761. Ann. IV.

Vetus Romanæ Ecclesiæ institutum, et Tridentini Concilii disciplinam comemorat, de eligendis in Universa Christiano Orbe Cardinalibus.

et nova Cardinalium electione selegisse cum S. Cle-

Dat. die 24. Nov.  
1761 Anno IV.

CCLVIII.

Novo electo Episcopo Conceptionis de Chile in Indiis Occidentalibus significat per literas præsentis præfatæ Ecclesiæ præpositum fuisse ad nominationem Catholici Regis, eique præcipit ut commissum sibi opus acceptet, eundem absolvendo a quocumque juramento, vel voto de non acceptando quacumque dignitate,

Clemens PP. XIII.

Dilecte Fili salutem,  
et Apostolicam Benedictionem

Nominationem ad Episcopatum de Chile significat, et Catholici Regis desiderium ne a nominatione dissentiat

§. 1. Cum Nobis hodie, seu nuper in Consistorio Nostro secreto ad præsentationem carissimi in Christo Filii Nostri Karoli Hispaniarum Regis Catholici, te, qui ut asseritur Frater expresse Professus Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia nuncupatorum in Sacro Presbiteratus Ordine, ac Guardianus Collegii Apostolicarum Missionum Villæ de Chillan in Indiis Occidentalibus, nec non Missionarius Apostolicus existis, ob tuorum exigentiam meritorum in Episcopum Cathedralis Ecclesiæ Conceptionis de Chile in iisdem Indiis, quæ de Jurepatronatus ejusdem Karoli Regis ex privilegio Apostolico, cui non est hactenus in aliquo derogatum, esse fore dignoscitur, per obitum ultimi illius Episcopi de præsentem vacantis præfecimus, et Pastorem, curam, regimen, et administrationem ipsius Ecclesiæ tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie, comittendo. Verum quia pro parte dicti Karoli, Nobis expositum fuit, quod ipse veretur ne tu ad præfectionem hujusmodi tuum consensum præstiturus sis, cupit propterea opportune sibi in præmissis a Nobis provideri.